

Phone : 25367033, 25367035, 25367036  
दूरभाष : 25367033, 25367035, 25367036  
Telegrams : MEDCONCIND, New Delhi- 77  
तार : मेडकोसिंह नई दिल्ली  
Fax : 0091-11-25367025  
E-mail : mci@bol.net.in  
Website : www.mciindia.org



पॉकेट - 14, सेक्टर - 8,  
द्वारका फेस- 1  
नई दिल्ली-110 077  
Pocket- 14, Sector- 8,  
Dwarka Phase - 1  
New Delhi-110077

भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद्  
MEDICAL COUNCIL OF INDIA

No.MCI-201/2017-Eligi./ 149990

Date: 15/9/17

To,

1. The Registrar,  
All State Medical Councils.
2. The Director,  
National Board of Examination,  
Medical Enclave, Ansari Nagar,  
M.G. Marg,  
New Delhi – 110 029.

**Subject: Issuance of Eligibility Certificate in respect of Indian Citizens/Overseas Citizens of India u/s 13(4B) of the IMC Act, 1956 – reg.**

Sir,

It is to inform you that keeping in view of the lapse of the Indian Medical Council (Amendment) Second Ordinance, 2013, the matter with regard to restarting the issuance of eligibility certificate in respect of Indian Citizen/Overseas Citizen of India who have taken admission in MBBS or equivalent medical course in a Medical Institution/University outside the country, was considered by the Executive Committee of the Medical Council of India and further legally examined and it has been decided to restart issuance of eligibility certificate in respect of such applicants w.e.f. 04.01.2014.

However, Indian Citizens/Overseas Citizens of India who have taken admission in a medical university outside the country between 15.05.2013 and

Phone : 25367033, 25367035, 25367036  
दूरभाष : 25367033, 25367035, 25367036  
Telegrams : MEDCONCIND, New Delhi- 77  
तार : मेडकॉन्सिन्ड नई दिल्ली  
Fax : 0091-11-25367025  
E-mail : mci@bol.net.in  
Website : www.mciindia.org



पॉकेट - 14, सेक्टर - 8,  
द्वारका फेस- 1  
नई दिल्ली-110 077  
Pocket- 14, Sector- 8,  
Dwarka Phase - 1  
New Delhi-110077

भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद्  
**MEDICAL COUNCIL OF INDIA**

03.01.2014, shall be exempted from the requirement of obtaining Eligibility Certificate in view of the Ordinance referred above.

This has been published in the leading newspapers and also uploaded on the MCI website by way of a Public Notice.

In view of above, you are requested to take note of the same for further consideration in the matter accordingly.

Yours faithfully,

  
(Dr. Reena Nayyar)  
Secretary (I/c)

**Encl.: Copy of Public Notice published in Newspapers.**



हस्ताक्षर

10 Sept 2017

Times of India



## भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद्

पॉकेट-14, सेक्टर-8, फेज-1, द्वारका, नई दिल्ली-110077

### सार्वजनिक सूचना

समस्त संबंधित जन को यह सूचना दी जाती है कि भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद् अधिनियम, 1956 की धारा 13 (4ख) के निबन्धनों में किसी भारतीय नागरिक/भारत के समुद्रपारीय नागरिक द्वारा प्राथमिक चिकित्सा योग्यता (एमबीबीएस अथवा इसके समकक्ष) आरंभ करने के लिए पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त करना अनिवार्य है। यह भी ध्यान दिलाया जाता है कि पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त करने की आवश्यकता भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद् (संशोधन) प्रथम और द्वितीय अध्यादेश, 2013 द्वारा समाप्त कर दी गई थी। तथापि, भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद् (संशोधन) द्वितीय अध्यादेश, 2013 कालातीत होने पर भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद् से पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त करने की आवश्यकता 04-01-2014 से पुनः लागू हो गई है।

उपरोक्त के दृष्टिगत, उन भारतीय नागरिकों/भारत के समुद्रपारीय नागरिकों के संबंध में, जो देश के बाहर विश्वविद्यालय/चिकित्सा संस्थान में एमबीबीएस अथवा समकक्ष चिकित्सा पाठ्यक्रम में प्रवेश ले चुके हैं, के संबंध में पात्रता प्रमाणपत्र जारी करना पुनः आरंभ करने के विषय पर भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद् की कार्यकारिणी समिति द्वारा विचार किया गया था तथा आगे कानूनी जांच की गई थी तथा इसको 04-01-2014 की प्रभावी तिथि से पुनः आरंभ करने का निर्णय किया गया है।

तदनुसार, समस्त जन साधारण को यह सूचना दी जाती है कि भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद् अधिनियम, 1956 की धारा 13 (4ख) तथा स्क्रीनिंग टेस्ट विनियम, 2002 के खंड 4 (2) के निबन्धनों में किसी भी भारतीय नागरिक/भारत के समुद्रपारीय नागरिक, जो 04-01-2014 को अथवा उसके देश के बाहर विश्वविद्यालय/चिकित्सा संस्थान में एमबीबीएस अथवा समकक्ष चिकित्सा पाठ्यक्रम में प्रवेश ले चुका है, को भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद्, नई दिल्ली से पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त करना आवश्यक होगा। तथापि, जिन भारतीय नागरिक/भारत के समुद्रपारीय नागरिकों ने 15-05-2013 तथा 03-01-2014 के बीच देश से बाहर किसी चिकित्सा विश्वविद्यालय में प्रवेश लिया है, उनको उपरिसंदर्भित अध्यादेश को दृष्टिगत रखते हुए पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त करने की आवश्यकता से छूट प्राप्त होगी। स्क्रीनिंग टेस्ट विनियम, 2002 के खंड 4 (2) के अनुसार, किसी भी व्यक्ति को स्क्रीनिंग टेस्ट में भाग लेने की अनुमति नहीं होगी, जब तक कि उसने विनियमों नामतः "विदेशी चिकित्सा संस्थान में अंडरग्रेजुएट चिकित्सा पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने हेतु पात्रता विनियमावली, 2002" के अनुसार भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद्, नई दिल्ली से पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त नहीं किया है।

अतएव, उन सभी भारतीय नागरिकों/भारत के समुद्रपारीय नागरिकों, जो 04-01-2014 को अथवा उसके बाद देश के बाहर विश्वविद्यालय/चिकित्सा संस्थान में एमबीबीएस अथवा समकक्ष चिकित्सा पाठ्यक्रम में प्रवेश ले चुके हैं, को निर्धारित आवेदन प्रपत्र सं. 1 पर, समस्त संबंधित प्रलेखों, शपथपत्र और शुल्क के साथ, भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद्, नई दिल्ली से पात्रता प्रमाणपत्र प्राप्त करना होगा। उक्त आवेदन प्रपत्र भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद् (एमसीआई) की वेबसाइट [www.mciindia.org](http://www.mciindia.org) से डाउनलोड किया जा सकता है।

दिनांक : 4 सितम्बर, 2017

डॉ. रीना नय्यर  
सचिव (प्रमारी)



## MEDICAL COUNCIL OF INDIA

Pocket-14, Sector-8, Phase-1, Dwarka, New Delhi-110077

### PUBLIC NOTICE

This is to inform all concerned that the requirement of obtaining Eligibility Certificate to pursue Primary Medical Qualification (MBBS or its equivalent) by an Indian Citizen/Overseas Citizen of India is mandatory in terms of Section 13(4B) of the Indian Medical Council Act, 1956. It is also brought to attention that the requirement of obtaining Eligibility Certificate was dispensed with by the Indian Medical Council (Amendment) First and Second Ordinance, 2013. However, with the lapse of the Indian Medical Council (Amendment) Second Ordinance, 2013, the requirement of obtaining Eligibility Certificate from the Medical Council of India stands revived w.e.f. 04.01.2014.

In view of above, the matter with regard to restarting the issuance of eligibility certificate in respect of Indian Citizen/Overseas Citizen of India who have taken admission in MBBS or equivalent medical course in a Medical Institution/University outside the country, was considered by the Executive Committee of the Medical Council of India and further legally examined and it has been decided to restart the same w.e.f. 04.01.2014.

Accordingly, public at large is hereby informed that in terms of Section 13(4B) of the Indian Medical Council Act, 1956 and Clause 4(2) of the Screening Test Regulation, 2002, an Indian National/Overseas Citizen of India who has taken admission into MBBS or its equivalent course in a Medical University/Institution outside the country on or after 04.01.2014, has to obtain Eligibility Certificate from the Medical Council of India, New Delhi. However, Indian Citizens/Overseas Citizens of India who have taken admission in a medical university outside the country between 15.05.2013 and 03.01.2014, shall be exempted from the requirement of obtaining Eligibility Certificate in view of the Ordinance referred above.

As per Clause 4(2) of the Screening Test Regulations, 2002, no person shall be allowed to appear in the Screening Test unless he/she had obtained Eligibility Certificate from the Medical Council of India as per the Regulations, namely, 'Eligibility Requirement for Taking Admission in an Undergraduate Medical Course in a Foreign Medical Institution Regulations, 2002'.

Therefore, all the Indian Citizens/Overseas Citizens of India who have taken admission in MBBS or its equivalent course in a Medical Institution/University outside the country on or after 04.01.2014, are required to obtain Eligibility Certificate from the Medical Council of India, New Delhi on the prescribed application Form flo. 1 along with all relevant documents, affidavit and fee. The said application form may be downloaded from the MCI website [www.mciindia.org](http://www.mciindia.org).

Dated: 4<sup>th</sup> September, 2017

(Dr. Reena Nayyar)  
Secretary (I/C)